
 

Decreto Dirigenziale n. 315 del 29/07/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 4 - Acustica, qualità dell'aria e radiazioni- crit. amb. in rapporto salut. uma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RICONOSCIMENTO DELLA QUALIFICA DI TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA

(TCA) E ISCRIZIONE NELL'ELENCO NAZIONALE DEI TECNICI COMPETENTI IN

ACUSTICA (ENTECA) DI CUI AL D.D. N. 562 DEL 20/11/2019 - REVOCA

RICONOSCIMENTO DELLA QUALIFICA DI TCA E CANCELLAZIONE DALL'ENTECA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 157 del  3 Agosto 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) la  UOD  50.06.04  Sviluppo  Sostenibile,  Acustica,  Qualità  dell’aria  e  Radiazioni  -  Criticità
ambientali in rapporto alla salute umana della Direzione Generale 50.06.00 Difesa del suolo e
l’ecosistema è la struttura della Giunta Regionale competente per i procedimenti in materia di
riconoscimento della professione di Tecnico competente in acustica ambientale;

b) ai sensi dell’articolo 21, comma 1, del Decreto Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017 è stato istituito
presso il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare l'elenco nominativo dei
soggetti abilitati a svolgere la professione di tecnico competente in acustica (di seguito “elenco”),
sulla base dei dati inseriti dalle regioni;

c) all’articolo 22 del Decreto Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017 sono indicati i requisiti necessari per
l’iscrizione all'elenco per chi è in possesso della laurea ed in via transitoria, per chi è in possesso
del diploma di scuola media superiore;

d) all’articolo 23 del Decreto Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017 è stato istituito presso il Ministero
dell'ambiente  e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare  un  Tavolo  Tecnico  Nazionale  di
Coordinamento (TTNC), con il compito di monitorare, a livello nazionale, la qualità del sistema di
abilitazione e la conformità didattica dei corsi di formazione previsti dal presente decreto, anche
attraverso appositi pareri resi alle regioni, e favorire lo scambio di informazioni e l'ottimizzazione
organizzativa e didattica dei corsi stessi;

e) l’Allegato 1 al del Decreto Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017 stabilisce le modalità procedurali
per  l’iscrizione e  la  cancellazione dall’elenco dei  Tecnici  competenti  in  acustica,  nonché per
l’aggiornamento professionale;

f) l’iscrizione  nell’elenco  è  regolata,  tra  l’atro,  dal  documento  “Altri  indirizzi  interpretativi
sull’applicazione  del  Decreto  Lgs.  n.  42/2017  relativamente  alla  professione  di  tecnico
competente  in  acustica” –  aggiornamento  9  maggio  2019  –  par.  2  –  prodotto  dal  TTNC e
consultabile all’URL: 
https://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/inquinamento_acustico/altri_indirizzi
_agg_09052019.pdf;

g) l’ufficio  competente,  con D.D.  n.  562 del  20/11/2019,  sotto condizione risolutiva derivante
dall’esito dei controlli che l’Amministrazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 71 del DPR n.
445/2000  si  proponeva  di  effettuare,  peraltro  in  ottemperanza  agli  altri  indirizzi
interpretativi  sull’applicazione  del  D.Lgs.  n.  42/2017,  aggiornamento  9  maggio  2019,
riconosceva  la  qualifica  di  Tecnico  Competente  in  Acustica  e  provvedeva  all’iscrizione
nell’ENTECA, tra gli altri, dell’ing. ***OMISSIS*** ** – istanza prot. n. ***OMISSIS**.

CONSIDERATO che 

a) le  verifiche  delle  autodichiarazioni  rese  ing.  ***OMISSIS***  ** a  corredo  dell’istanza  prot.  n.
***OMISSIS** non hanno fornito riscontro positivo al possesso del requisito di cui, dall’articolo 22,
comma 1, del D.Lgs. 42/2017; 

b) nello specifico, l’istante dichiarava  “…di aver superato con profitto l’esame finale di un Master
Universitario  con un modulo  di  12  o  più  CFU in  tema di  acustica,  di  cui  almeno 3  CFU di
laboratorio  di  acustica,  nelle  tematiche  oggetto  della  Legge  n.  447/95  presso  la  Facoltà  di
Ingegneria – Master in Ingegneria Forense – matricola ***OMISSI, della Università degli Studi di
Napoli “Federico II”, in data 28/03/2018”; 

c) in particolare, l’istante indicava i seguenti esami a sostegno dell’accoglimento dell’istanza:

1. Codice 27671 CFU 3 Impiantistica industriale forense
2. Codice 27669 CFU 3 Ingegneria della sicurezza
3. Codice 27675 CFU 3 Impianti tecnici per l’edilizia

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 157 del  3 Agosto 2020



4. Codice 27678 CFU 3 Ingegneria ambientale forense
5. Codice 39944 CFU 9 Tirocinio/stage

d) con nota prot. n. 14495 del 10/01/2020, lo scrivente ufficio effettuava, ai sensi degli articoli 71 e
75  del  DPR  445/2000,  il  pertinente  controllo  richiedendo  all’Università  competente  la
documentazione  utile  a  comparare  degli  argomenti  svolti  nel  Master  sopra  citato  con  gli
argomenti previsti dal citato D.Lgs. 42/2017;

e) l’ing.  ***OMISS con propria comunicazione a mezzo pec del 13/01/2020 chiedeva allo stesso
Ateneo  di  condividere  le  proprie  precisazioni,  asserendo  che:  “l’intero  Master  in  ingegneria
Forense è costituito da un piano didattico di 16 insegnamenti oltre tirocinio e stage, oltre prova
finale per complessivi 60 CFU, che affronta ampiamente i moduli di cui al D.Lgs. 42/2017”; 

f) al  22/06/2020,  nonostante  il  lasso  di  tempo  trascorso,  l’Università  non  aveva  fornito  alcun
riscontro,  né  risultava  aver  aderito  alla  prospettazione  dell’ing.  ***OMISS,  per  cui,  l’Ufficio
competente, non essendo stato posto nella condizione di verificare che il Master Universitario
conseguito  dall’istante  fosse  conforme  ai  requisiti  previsti  dal  Decreto  Lgs.  n.  42/2017  e  in
particolare a quelli di cui all’allegato 2, con nota prot. n. 290279 del 22/06/2020 provvedeva a
comunicare all’ing.  ***OMISS, ai  sensi  e per gli  effetti  della legge n. 241/90,  la sospensione
dell’iscrizione  all’Elenco  Nazionale  dei  Tecnici  Competenti  in  Acustica.  Con  la  stessa  nota,
assegnava  all’Università  un  termine  di  30  giorni  per  la  trasmissione  della  documentazione
richiesta,  con  l’avvertenza  che  decorso  inutilmente  il  già  menzionato  termine,  perdurando
l’assenza della documentazione, si sarebbe provveduto alla definitiva cancellazione;

g) con comunicazione del 10/07/2020, acquisita al protocollo regionale al n. 330720 del 14/07/2020,
l’Università di Napoli “Federico II”, in riscontro alla citata nota prot. n. 290279 del 22/06/2020
comunicava i codici SSD (Settori Scientifico Disciplinari), di cui al D.M. 4 ottobre 2000 e s.m.i,
utili per risalire alle declaratorie come di seguito riportate:

1. Codice 27671 SSD ING-IND/08 Impiantistica industriale forense
2. Codice 27669 SSD ING-IND/13 Ingegneria della sicurezza
3. Codice 27675 SSD ICAR/10   Impianti tecnici per l’edilizia
4. Codice 27678 SSD ICAR/03   Ingegneria ambientale forense
5. Codice 39944 non specificato Tirocinio/stage

ING-IND/08 Macchine a fluido
Il settore studia le problematiche termodinamiche, fluidodinamiche, energetiche, ecologiche,
tecnologiche ed ambientali delle macchine a fluido, sia a livello del singolo componente sia a
livello dei sistemi ed impianti in cui le macchine sono inserite. Le competenze del settore
coprono gli aspetti progettuali, di gestione, di diagnostica, di controllo, di impatto ambientale,
di sperimentazione e di collaudo delle macchine a fluido, sia motrici (turbine a vapore, turbine
a gas, turbine idrauliche, espansori di processo, motori a combustione interna) sia operatrici
(pompe,  ventilatori,  compressori)  sia  sede  di  reazioni  chimiche  (combustori,  gassificatori,
reattori) sia sede di scambio termico (evaporatori, condensatori, recuperatori, ecc.). Il settore
studia, altresì, l’inserimento delle macchine nei sistemi stazionari di generazione di energia
elettrica e termica, nei sistemi propulsivi terrestri, marini ed aerei, nei processi industriali, nel
settore terziario e residenziale.

ING-IND/13 Meccanica applicata alle macchine
Il settore comprende gli aspetti culturali e professionali inerenti lo studio dei sistemi meccanici
mediante le metodologie proprie della meccanica teorica. La tipologia delle macchine studiate
è  del  tutto  generale;  viene,  peraltro,  fatto  ampio  riferimento  alle  macchine  motrici  ed
operatrici,  ai  dispositivi  meccanici,  alle  macchine automatiche e  ai  robot,  ai  veicoli  ed  ai
sistemi  biomeccanici.  Sono,  in  particolare,  studiate  sia  l'analisi  sia  la  sintesi  del
comportamento meccanico delle macchine e dei sistemi sopra indicati.  L'analisi si articola
nella modellazione, simulazione, regolazione e controllo delle stesse; la sintesi è finalizzata
alla loro progettazione funzionale. Particolare enfasi è rivolta allo studio dei fenomeni vibratori

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 157 del  3 Agosto 2020



e tribologici delle macchine. Forti interrelazioni si attuano con le metodologie e gli algoritmi
sviluppati  nei  settori  del  disegno  e  metodi  dell’ingegneria  industriale,  della  progettazione
meccanica e costruzione di macchine e della fluidodinamica.

ICAR/10 Architettura tecnica
I contenuti scientifico-disciplinari fanno riferimento all'analisi degli organismi edilizi, nei loro
aspetti fondativi di natura costruttiva, funzionale, tipologica e formale e nelle loro gerarchie di
sistemi, finalizzata ai temi della fattibilità del progetto e della rispondenza ottimale delle opere
ai  requisiti  essenziali.  Implicano  la  valutazione  critica  delle  tecniche  edili  tradizionali  ed
innovative e la loro traduzione in termini di progettazione anche assistita e di procedimenti
produttivi. Interessano sia le problematiche delle nuove costruzioni a varie scale dimensionali,
sia quelle della conservazione, del recupero e della ristrutturazione dell'esistente.

ICAR/03 Ingegneria sanitaria-ambientale
I  contenuti  scientifico-disciplinari  investono aspetti  ingegneristici  nella  tutela  degli  equilibri
degli ecosistemi e nella prevenzione dell'inquinamento chimico, fisico e biologico. Includono
studi sui cicli biologici, sulle alterazioni ecologiche, sulla dispersione ed il decadimento degli
inquinanti nei corpi solidi porosi, liquidi e aeriformi, sulla ecotossicologia, sull'impatto ed il
rischio ambientale. Si applicano alle tecnologie industriali pulite; al disinquinamento dell'aria;
alla progettazione, valutazione d'impatto, costruzione, gestione delle opere e degli impianti
per  il  trattamento  e  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  e  liquidi  e  degli  effluenti  gassosi  civili  e
industriali  e  per  la  depurazione  e  potabilizzazione  delle  acque;  alla  reattoristica  ed  ai
bioreattori; alle tecniche di bonifica dei siti contaminati; alla metrologia e la certificazione di
qualità ambientali.

h) l’Ufficio  competente,  pur  non  limitandosi  all’analisi  delle  sopra  elencate  declaratorie  ed
espandendo la valutazione ai sedici esami sostenuti dall’ing.  ***OMISS, non ha riscontrato una
corrispondenza tangibile tra i contenuti didattici affrontati nel percorso formativo del Master e i
contenuti didattici specificatamente richiesti nell’Allegato 2 del D.Lgs. n. 42/2017. 

i) l’Ufficio  competente  ritiene,  inoltre,  di  non  essere  stato  posto  nella  condizione  di  verificare
l’esistenza di un laboratorio di acustica del valore di almeno tre CFU.

PRESO ATTO

a) delle relazioni  prodotte dall’ufficio  competente afferenti  ai  controlli  diretti  e/o indiretti  effettuati
sulla totalità dei candidati ammessi con il D.D. n. 562/2019;

b) della buona fede dell’istante.

RITENUTO 

ai  sensi  del  DPR  445/2000,  di  dover  revocare  il  riconoscimento  della  qualifica  di  Tecnico
Competente in Acustica e di dover cancellare dall’Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in
Acustica l’ing. ***OMISSIS*** ** – istanza prot. n. ***OMISSIS**.

VISTI

- il DPR 445/2000;
- il D.Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017;
- gli indirizzi interpretativi sull’applicazione del D.Lgs. n. 42/2017, aggiornato al 9 maggio 2019;
- la Legge n. 447/95;
- il D.D. n. 562/2019 della DG 500600.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento,  nonché  dalla  espressa
dichiarazione di regolarità formale del presente atto resa dal Dirigente della UOD 500604,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 157 del  3 Agosto 2020



1. di revocare il riconoscimento della qualifica di Tecnico Competente in Acustica, concessa ai sensi
del D.Lgs. n. 42/17, art. 22, comma 1, all’ ing. ***OMISSIS*** ** nato a ***OMISSI, il ***OMISSIS;

2. di provvedere altresì, per il tramite della UOD 50.06.04, alla cancellazione dell’ing. ***OMISSIS***
** dall’ Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica (ENTECA);

3. di inviare copia del presente decreto:

- all’ing. ***OMISSIS*** **; 
- al Settore Stampa e Documentazione, per la pubblicazione sul BURC; 
- al MATTM.

Dott. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 157 del  3 Agosto 2020


	BURC n. 157 del  3 Agosto 2020

